Liber quartus

bis autem qui eis seruendo subdatur: non nocet nisi iniqtas ppria. Nam iustis quicq; malorum ab inquis dms irrogatur: non est pena criminis. sed virtutis examen. Promde bonus etiam si seruatur liber est: malus autem etiam si regnatur. seruus est. Nec vniuersi homines: sed qd e gratiis tot dnoꝝ quot vicorꝝ. De quibus viciis cum ageret scriptura diuina: a quo enim quis inquit vicitus est: huic et seruus addictus est. ¶ Ca. quartu.

Bemota itaque iusticia quid sunt regna: nisi magna latrocimia. Quia ipsa latrocima qd sunt. nisi parva regna. Manus etenim ipsa hominum ex imperio principis regit: pacto societas astringit: placita legi pda diundatur. Hoc malum si intantum peditorum hominum accessib; crescat. ut illo teneat. sedes ostiuit. ciuitates occupet. populos subiuget. euidentius regnum nomine assumit: qd etiam in manifesto confert non depta cupiditas: sed addita impunitas. Eleganter enim et veraciter alexandro illi magno: quidam apprehensus pirata rindit. Nam id rex cum hominem interrogasset qd ei videtur. ut mare haberet infestum: ille libera oculum a qd ibi iniqt ut orbem terrarꝝ. Sed quod ego exiguo nauigio facio. latro woꝝ: quod tu magna classe: impatorꝝ. ¶ Ca. v.

Dromulus ergo regnauerit qm mul tu eis osultu est ut ex illa vita dato sibi consortio ciuitatis. penas debitas cogitare desisteret: quaz metus eos in maiora facinora propellebat: ut demecepas pacatores essent rebus humanis. Hoc dico: quod ipm romanum imperium iam magnum multis gentibus subiugatis certisq; terrible acerbe sensit. graniter timuit. non paruo negocio deuinitate ingentis cladis oppissimum: qm paucissimi gladiatores in capama de ludo fugientes. magnum exercituum pararunt:

tres duces habuerunt: italiā latissime et crudelissime vastauerunt. Dicat qd istos deus adiuvet: ut ex paruo et contemptibili latrocimo veniret ad regnum tantis iam romanis viribus arcibusq; metuendu. An qd non diu fuerunt: ideo diuinitus negabutur adiutio. uasi vero ipsa cuiuslibet hominis vita diuturna fit. Ita ergo pacto nemine diu adiuvauit ad regnandum: qm singulari quiq; cito moriuntur. Nec beneficium deputandum est: qd exiguo tempore in unoq; homine. ac per hoc singillatimq; in omnibus vice vaporis evanescat. Quid enim inter est eorum quod sub romulo deos coluerint et olim sunt mortui: quod post eorum mortem romanum tantum crevit impium: cum illi apud inferos causas suas agant. Utrum bonas an malas ad rem plemente non pertinet. Hoc autem de omnibus intelligendum est: quod per ipsum impium quis decederit succedenteribusq; mortalibus in longa spacia pertendatur paucis diebus vite sue cursum rapitq; trahierunt: et actu suorum sarcinas baulet. Simvero etiam ipsius brevissimi temporis beneficia deorum adiutorio tribuenda sunt: non parum adiuti sunt illi gladiatores. qui fuisit et dicimus vincula ruperunt. fugerunt. evaserunt: exercitu magnu et fortissimu collegerunt: obediens regum suorum consilijs et iussis multum romane cellitudini metuendi. et aliquot romam impatoribus insuperabiles multa ceperunt: potiti sunt viceris plurimis. vbi voluptatibus quibus voluerunt. qd suggestis libido fecerunt: postremo donec vincerentur qd difficilime factum est. sublimes regnantesque vierunt. Sed ad maiora veniamus. ¶ Ca. vi.

Instimus quod greci vel potius peregrinatim pompeium securus non latine tamen sicut ille verum etiam breuiter scripsit historiam: opus librorum suorum sic incipit. Principio rerum. gentium nationumq; imperium penes reges erat: quod ad fastigium

Liber quartus

huius maiestatis nō ambicō populāris. s̄spectata inter bonos moderacō puebat. Populi nullis legib⁹ tene bātur. arbitria p̄ncipū p̄ legib⁹ erāt: fines imperij tueri magis q̄ proferre mos eāt: in tra suā cuiq; patriā regna finiebātur. Pr̄imus oīm minus rex asyriorū veterē et q̄i autū gentib⁹ morē noua imperij cupiditate mutauit. Hie p̄mus intulit bella finitimiſ: et ru des adhuc rchistēdū pplos. ad terminos usq; libie pdomuit. Et paulo post minus mqt magnitudinē q̄lite dñācōnis otinua possessione firmavit. Domitis igitur p̄ximis: cū accessione vi rū fortior ad alios trāfret. et p̄ prima queq; victoria instrumentū sequētis es: totius orientis pplos sbegit. Quilib⁹ autē fide rerū vel iste. vel trogus scripserit. nā quedā illos fuisse mentitos alie fideliores literē ostēdūt: constat tñ inter alios sc̄ptōes regnū assyriorū a mino rege fuisse longe lateq; porrectū. Tam diu autē p̄seuerauit ut romanū nondū sit eius etatis. Nā sic scribūt q̄ eromēa historiā p̄secuti sūt: mille ducētos et q̄dragita annos ab anno p̄mo quo minus regnare cepit pmāsit hoc regnū: donec trāfferetur ad medos. Inferre autē bella finitimiſ et ī cetera īnde p̄cedē ac pplos sibi nō molestos sola regni cupiditate cōtere. subdere: quid aliud q̄ grāde latrociniū noīandū est. **Ca.** vii.

D Inullo deoz adiutorio tā mag nū hoc regnū et p̄lixū fuit: q̄ se dñs romani tribuitur romanū regnū. locis ampliū tēporib⁹ usq; diutur nū. Quecūq; enī causa ē illa: eadē etiā ista est. Si autē illud deoz adiutorio tribuendū esse contendūt: quero quoz. Nō enī alie gētes q̄s minus do multū: et sbegit: alios tūc colebāt deos. Aut si p̄pri os habuerūt assyrii. q̄i p̄rīores fabros īmpij cōstruēdi atq;

seruādi: nū quid nam mortui sūt q̄n et ip̄i imperiū p̄diderūt. aut mercede nō fibi redditā vel alia maiore p̄missā ad medos trāfire maluerūt: atz īnde rurus ad persas ciro inuitātē et aliquid omodius pollicēte. Que gens nō angustis orientis simb⁹ post alexandri macedonis regnū magnū locis sed breuissimū tpe. ī suo regno adhuc usq; pdurat. Hoc si ita est. aut īfideles dñ sūt q̄ suos deserūt et ad hostes trāfēt: qđ nec homo fecit camillus. q̄n vīctor et expugnator aduertissime ciuitatis. romā cui vicerat sensit īgtā: quā tñ postea oblitus īmūrie. memor p̄rie. a gallis iterū liberauit. Aut non ita fortes sunt. ut deos esse fortes decet. q̄ possunt hūamis vel cōfiliis vel vīrib⁹ vīci: aut si cū īter se belligerāt. nō dñ ab homib⁹ sed dñ ab alīs dñs forte vīcūtūr: q̄ sūt quarūq; p̄prī ciuitatū. Habet ergo et ip̄i īter se īmīcīcias: q̄s p̄ sua quisq; parte fisci piūt. Nō itaq; deos suos debuit cole te ciuitas magis q̄ alios: a quib⁹ ad iūiarētūr sui. Postremo quoquomō se habeat deoz iste vel trāfītū. vel fugā vel migracō. vel īmpugna defectō nondū illis tēporib⁹ atq; ī illis terrarū partib⁹ xp̄i nomē sue at p̄dicatū: q̄n illa regna p̄ īgentes bellicas clades amissa atz trāflata sūt. Nā si post milleducētos et qđ excurrit annos. q̄n regnū assyriis ablatū ē. iā ibi crīstiana religio aliud regnū p̄dicare eternū. et deoz falsoz cultus sacrilegos īhiberet: qđ aliud illius gentis vām hōies dicerēt. mihi regnū qđ tam diuoseruatū ē. nulla alia causa mihi suis religiōb⁹ desertis. illa recepta p̄ire potuisse. In qua voce vāmitatis q̄ poterat esse. isti adtēdāt speculū suū: et similia oīqui si ullus ī eis pudor ē erubescant: quanq; romanū īperij afflictū est potius q̄ mutatum.